
147

4
4.4. Rozliczenie podatku VAT 

Przepisy ustawy o podatku od towarów i usług (VAT) wprowadziły szczególny sposób opo-
datkowania usług świadczonych w branży turystycznej. Polega on na opodatkowaniu marży, 
stanowiącej wynagrodzenie podatników działających w tym sektorze. W świetle art. 119 ust. 1 
ustawy o VAT podstawą opodatkowania przy wykonywaniu usług turystyki jest kwota marży 
pomniejszona o kwotę należnego podatku z zastrzeżeniem art. 119 ust. 5 ustawy. 

Przez marżę należy rozumieć różnicę między kwotą należności, którą ma zapłacić nabyw-
ca usługi, a ceną jej nabycia przez podatnika podatku VAT od innych podatników dla bez-
pośredniej korzyści turysty. 

Marża stanowi przychód biura podróży od danej imprezy. Na etapie planowania imprezy 
określa się ją jako marżę planowaną, a na etapie rozliczenia – jako rzeczywistą. Marża wyraża 
się procentowo lub kwotowo.

Marża własna biura podróży to należności z tytułu sprzedaży imprezy (sumy wpłat klien-
tów indywidualnych lub wartość faktury wystawionej dla klienta zbiorowego) pomniejszone 
o koszty usług świadczonych dla bezpośredniej korzyści nabywcy oraz VAT należny.

Marża wynikowa to marża własna pomniejszona o podatek od marży.
Aby ustalić wskaźnik procentowy marży wynikowej, jej kwotę mnoży się przez 100 i dzieli 

się przez łączne koszty imprezy.
Usługi świadczone dla bezpośredniej korzyści turysty stanowią składnik danej usługi tu-

rystyki. W szczególności są to: transport, zakwaterowanie, wyżywienie, ubezpieczenie, bilety 
wstępu do atrakcji turystycznych, usługi pilotażu i  przewodnictwa (art. 119 ust. 2 ustawy 
o VAT). Daną usługę można uznać za nabytą dla bezpośredniej korzyści jedynie w przypad-
ku, gdy zawarta z przewodnikiem lub pilotem wycieczek umowa cywilnoprawna będzie za-
wierała klauzulę, że odpowiedzialność za wykonane czynności określonej w umowie wobec 
osób trzecich spoczywa na tym przewodniku/pilocie.  

Rozliczenie metodą marży stosuje się bez względu na to kto nabywa usługę turystyki, jeśli 
podatnik: 
n ma siedzibę lub miejsce zamieszkania na terytorium kraju, 
n działa na rzecz nabywcy usługi we własnym imieniu i na własny rachunek,
n �przy świadczeniu usługi nabywa towary i usługi od innych podatników dla bezpośredniej 

korzyści turysty,
n �dokumentuje odpowiednio nabycie towarów i usług od innych podatników dla bezpośred-

niej korzyści turysty oraz posiada dokumenty, z których wynikają te kwoty.

Z treści art. 119 ust. 3a i 6 ustawy o VAT wynika również, że podatnicy prowadzący dzia-
łalność w zakresie turystyki opodatkowaną w systemie marży są obowiązani do prowadzenia 
ewidencji, która powinna zawierać m.in.: 
n �kwoty podatku naliczonego z podziałem na te, które podlegają odliczeniom oraz odnośnie 

do których odliczenia nie przysługują,
n �dane niezbędne do określenia przedmiotu i podstawy opodatkowania,
n �wysokość podatku należnego,
n �kwoty podatku naliczonego obniżające kwotę podatku należnego,
n �kwotę podatku podlegającą wpłacie do urzędu skarbowego lub zwrotowi z tego urzędu,
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n �kwoty wydatkowane na nabycie towarów i usług od innych podatników dla bezpośredniej 

korzyści turysty,
n �określenie, jaka część należności za usługę przypada na usługi nabyte od innych podatni-

ków dla bezpośredniej korzyści turysty, a jaka na usługi własne.

Jeżeli świadczący usługi turystyki podatnik (biuro podróży) oprócz oferowania usług naby-
wanych od innych podatników dla bezpośredniej korzyści turysty, część świadczeń w ramach 
tej usługi wykonuje we własnym zakresie (tzw. usługi własne), odrębnie ustala się podstawę 
opodatkowania dla usług własnych i odrębnie w odniesieniu do usług nabytych od innych 
podatników dla bezpośredniej korzyści turysty. W celu określenia podstawy opodatkowania 
dla usług własnych stosuje się odpowiednio przepisy art. 29 ustawy o VAT. 

Zapamiętaj! 

1. �Dla usług nabywanych od innych podatników dla bezpośredniej korzyści turysty 
(„usługi obce”) podstawą opodatkowania jest, zgodnie z art. 119 ust. 1 ww. ustawy, kwo-
ta marży pomniejszona o kwotę należnego podatku.

2. �Dla tzw. usług własnych podstawą opodatkowania jest kwota ustalona na zasadach okre-
ślonych w art. 29 ww. ustawy, tj. kwota należna z tytułu sprzedaży tych usług, pomniej-
szona o kwotę należnego podatku. 

W ustawie o podatku od towarów i usług wskazano trzy sposoby rozliczania usług tury-
stycznych:
n zasady ogólne,
n procedura szczególna,
n �system mieszany, w którym stosowane są zarówno zasady ogólne, jak i procedura szczególna.

W obecnie obowiązujących przepisach brak jest szczególnych regulacji dotyczących mo-
mentu powstania obowiązku podatkowego dla usług turystyki, co oznacza konieczność sto-
sowania w tym zakresie ogólnych regulacji, zgodnie z którymi obowiązek podatkowy powsta-
je z  chwilą dokonania dostawy lub wykonania usługi. Jeżeli natomiast przed wykonaniem 
usługi podatnik otrzyma całość lub część zapłaty, obowiązek podatkowy powstaje z chwilą 
jej otrzymania w  odniesieniu do otrzymanej kwoty. W  zdecydowanej części przypadków, 
w dacie otrzymania przez podatnika zaliczki na poczet przyszłej usługi turystycznej nie jest 
on w stanie określić marży. Wynika to z faktu, że wszystkie rzeczywiście poniesione koszty 
związane z nabyciem usług dla bezpośredniej korzyści turysty są podatnikowi znane dopie-
ro w momencie wykonania usługi. Organy podatkowe stoją na stanowisku, że w przypadku 
braku wiedzy o faktycznie poniesionych kosztach na moment otrzymania zaliczki podatnik 
zobowiązany jest opodatkować zaliczkę określając marżę w drodze prognozy, tzn. obliczając 
ją na podstawie wstępnych przewidywanych kosztów jakie zostaną poniesione z tytułu świad-
czonych usług. Jeżeli po wykonaniu usługi podatnik będzie już znał faktyczną wartość ponie-
sionych kosztów i okaże się, że marża końcowa ostatecznie będzie inna od prognozowanej – 
podatnik będzie zobowiązany dokonać korekty podatku (na plus lub na minus) w momencie 
wykonania usługi. 

Usługi turystyki opodatkowane są stawką podstawową, tj. 23%. Stawkę tę stosuje się rów-
nież do usług własnych świadczonych w ramach usługi turystyki. W sytuacji gdy usługi naby-
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te od innych podatników dla bezpośredniej korzyści turysty świadczone są poza terytorium 
Wspólnoty, usługi turystyki podlegają opodatkowaniu według stawki 0%. Jeżeli natomiast 
usługi nabywane od innych podatników dla bezpośredniej korzyści turysty są świadczone 
zarówno na terytorium Wspólnoty, jak i poza nim, to usługi turystyki podlegają opodatko-
waniu według stawki 0% tylko w części, która dotyczy usług świadczonych poza terytorium 
Wspólnoty (art. 119 ust. 7 i  8 ustawy o  VAT). Aby podatnik miał prawo do zastosowania 
stawki 0%, musi posiadać dokumenty potwierdzające świadczenie tych usług poza terytorium 
Wspólnoty (art. 119 ust. 9 ustawy o VAT). 

Podatnikom stosującym szczególne procedury opodatkowania nie przysługuje prawo do 
obniżenia kwoty podatku należnego o kwoty podatku naliczonego od towarów i usług naby-
tych dla bezpośredniej korzyści turysty (art. 119 ust. 4 ustawy o VAT). 

Wzory stosowane w obliczeniach marży brutto, podstawy opodatkowania (marży netto) 
i podatku VAT należnego (23%) podano poniżej:

Marżę brutto oblicza się wg wzoru:

Marża brutto = wpływy (przychody) – wydatki (koszty usług dla bezpośredniej korzyści nabywcy)

Do obliczenia podstawy opodatkowania wg art. 119 ustawy o VAT wykorzystuje się wzór:

                                                                                     marża brutto × 100
Podstawa opodatkowania (marża netto) =  
	 	 	 	 	        123

Obliczenia podatku VAT należnego dokonuje się wg wzoru:

                              marża brutto × 23
Podatek VAT =  
	 	          123

W obliczeniu podatku VAT należnego obowiązuje schemat:
przychody ze sprzedaży imprezy
-
koszty usług nabytych dla bezpośredniej korzyści nabywcy

= marża brutto biura
następnie trzeba obliczyć podatek VAT należny (wg wzoru). 

Przykład

Ustalenie zobowiązania podatkowego VAT: 

Biuro Podróży X jest organizatorem imprez krajowych. W  kwietniu otrzymało zle-
cenie zorganizowania wyjazdu integracyjnego dla pracowników przedsiębiorstwa Y.  
Skalkulowana cena sprzedaży jednego miejsca na imprezie wynosi: 400,00 zł za oso-
bę. Sprzedano 30 miejsc. Płatności dokonano przelewem. Za zorganizowanie wycieczki 
uczestnicy zapłacili łącznie: 12  000,00 zł. Biuro Podróży, organizując wycieczkę kupiło 
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usługi obce dla bezpośredniej korzyści turysty na kwotę brutto: 7 800,00 zł oraz zorganizo-
wało we własnym zakresie transport. Koszt usługi własnej wyceniła na kwotę: 1 200,00 zł. 

Ustalenie kwoty: 
a) marży: [12 000,00 zł – (7 800,00 zł + 1 200,00 zł)] = 3 000,00 zł, 
b) VAT od marży: [(3 000,00 zł × 23) : 123] = 560,98 zł, 
c) podstawy opodatkowania marży: (3 000,00 zł – 560,98 zł) = 2 439,02 zł, 
d) VAT od usługi własnej: [(1 200,00 zł × 23) : 123] = 224,39 zł, 
e) podstawa opodatkowania usługi własnej: (1 200,00 zł – 224,39 zł) = 975,61 zł.

Biuro podróży będące czynnym podatnikiem VAT jest zobowiązane do prowadzenia reje-
strów sprzedaży i zakupów VAT. Na ich podstawie rozlicza się z tytułu podatku od towarów 
i usług. 

Przykład

Biuro Podróży „Blue” w kwietniu 20XX r. w ewidencjach zakupu i sprzedaży VAT zareje-
strowało przedstawione w tabelach operacje.

Rodzaj  
czynności

Numer  
dokumentu

Dane  
kontrahenta

Data  
zakupu

Data 
otrzymania 
dokumentu

Wartość 
brutto

Stawka 
VAT

Kwota 
VAT

Kwota 
netto

VAT ZAKUPY
Zakup mate-
riałów biuro-
wych

Fa 
434/04/20XX

Hurtownia 
materiałów 
biurowych 
„Ex”

12.04.20XX 12.04.20XX 1 230,00 23% 230,00 1 000,00

Zakup zamó-
wionych kata-
logów i ulotek

Fa 
34/04/20XX

Drukarnia 
„Druk-Art.”

16.04.20XX 16.04.20XX 7 380,00 23% 1 380,00 6 000,00

Zakup usługi 
transportowej 
impreza nr 
33/20XX

Fa 
99/04/20XX

Przewóz osób 
Jan Małek

22.04.20XX 22.04.20XX 1 944,00* – – –

Zakup usługi 
noclegowej 
impreza nr 
33/20XX

Fa 
234/04/20XX

Hotel „Next” 22.04.20XX 22.04.20XX 3 888,00* – – –

VAT SPRZEDAŻ
Sprzedaż 
imprezy nr 
33/20XX**

Fa proce-
dura marży 
230/20XX

Przedsiębior-
stwo Produk-
cyjne „Bum”

27.04.20XX 27.04.20XX 4 182,00 
marża 
brutto

23% 782,00 3 400,00 

*  �Dokumenty dotyczące rozliczenia imprezy turystycznej / wycieczki (zakupy) jako kompletu księgujemy w rejestrze VAT 
w kwotach brutto

** Łączna kwota z faktury „procedura marży dla biur podróży”: 16 240,00 zł


